HỘI LHPN TỈNH SÓC TRĂNG
BAN THƯỜNG VỤ
	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 319/BTV-TGCSLP

 V/v  phối hợp tuyên truyền, vận động hưởng ứng đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết  Dương lịch và
 Tết Nguyên đán  Quý Mão  năm 2023  trên địa bàn tỉnh

	            Sóc Trăng, ngày 28 tháng 11 năm 2022

	Kính gửi:
	- Lãnh đạo các Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh;

- BTV Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 2719/UBND-NC, ngày 23/11/2022 của UBND tỉnh v/v về việc mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh, trật tự trước, trong và sau Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn tỉnh bắt đầu từ ngày 25/11/2022 đến hết ngày 05/02/2023, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị: Lãnh đạo các Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh; BTV Hội LHPN các huyện, TX, TP và lãnh đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm đến CBCC, NLĐ, CB-HV, PN như: phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là trộm cắp tài sản, ma tuý, các hoạt động liên quan đến “tín dụng đen”…, tập trung trong đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.
2. Phối hợp tuyên truyền, vận  động Hội viên nòng cốt, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, chức sắc tôn giáo tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; quản lý, giáo dục con em trong gia đình không phạm tội và mắc các tệ nạn xã hội; đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng dựng phụ nữ Việt Nam thời đại mới”, “Xây dựng người phụ nữ Sóc Trăng tình nghĩa, tự tin, sáng tạo”, cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch, bảo vệ môi trường” gắn với CVĐ  “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” góp phần thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Triển khai lồng ghép vào thực hiện Đề án 938 “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ”, Dự án 8  "Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em".
3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm tại các địa phương, đơn vị trên nền tảng công nghệ số, nhất là các trang mạng xã hội (zalo, facebook) tuyên truyền các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, đặc biệt là tội phạm lừa đảo qua mạng xã hội, viễn thông, tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”, các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, quan tâm tuyên tuyền, xây dựng mô hình ở những địa bàn phức tạp về trật tự, an toàn xã hội, tập trung vào những đối tượng có nguy cơ cao.
4. Phối hợp xây dựng và củng cố, nhân rộng mô hình đảm bảo về ANTT (tổ/CLB phòng, chống TNXH, bạo lực gia đình, nói không với ma túy, tổ phản ứng nhanh, tổ thuộc Đề án 938, Dự án 8…) trong hội viên, phụ nữ; kịp thời phát hiện và tham gia giải quyết các mâu thuẫn trong nội bộ HVPN, nhân dân ngay từ cơ sở, không để phát sinh thành “điểm nóng” trên địa bàn.
5. Chủ động phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an cùng cấp trong quản lý, cảm hóa, giáo dục những người lầm lỗi, người được đặc xá, tha tù, người sau cai nghiện trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng. Tuyên truyền, vận động HVPN tích cực tham gia phòng, chống tội phạm và ký cam kết không vi phạm pháp luật.

Đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện thiết thực và hiệu quả, phù hợp với từng nhóm đối tượng cụ thể, từng địa phương, đơn vị và gắn với chức năng, nhiệm vụ được giao.  Đồng thời, báo cáo kết quả về Ban Tuyên giáo- Chính sách luật pháp vào ngày 06/02/2022 qua địa chỉ mail bantuyengiaocslp2019@gmail.com;  số điện thoại 0299.3827525 - 0377672444./.
	Nơi nhận:
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ  CHỦ TỊCH

	- Như trên;
- Thường trực tỉnh Hội;
- Đăng Website;
- Lưu: VT, Ban TG-CSLP.
	                            (Đã ký)
Nguyễn Thị Diện

PAGE
2